RECURSO DA PROVA Recurso indeferido.

QUESTAO 23

Opgao marcada pelo candidato “?”

Pugna o recorrente pela nulidade da questio, ao argumento de que a resposta
constante do gabarito oficial é incorreta.

A afirmativa constante do item “A” & correta, conforme §1°, “b” do artigo 265
do CPC.

A redagéo conferida a assertiva foi clara ao dispor sobre a impossibilidade de
suspensdo do processo quando a comprovagdo acerca da incapacidade ou
falecimento de quaisquer das partes, ou representante legal, se der apés
iniciados os atos de instrugdo e julgamento, o que equivale dizer, audiéncia de
instrugéo e julgamento, quando sera encerrada a fase probat6ria.
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RECURSO DA PROVA Impugnagao indeferida
Recurso indeferido

QUESTAO 23

Opgéao marcada pelo candidato “B”

Pugna o recorrente pela nulidade da quest&o, ao argumento de existirem duas
respostas corretas, quais sejam, a opgdo “A”, informada no gabarito oficial e a
opgéo “D".

Todavia, a assertiva “D” & incorreta.

O enunciado da segunda frase da referida opgdo encontra-se redigida nos
seguintes termos: “Porém, desde que quitadas as custas, podera o pleito ser
novamente intentado”.

A literalidade do dispositivo 268 do CPC retrata que, a excegéo do disposto no
artigo 267, V, do CPC, quitadas as custas e honordrios de advogado, a peticdo
inicial da nova demanda, serd despachada pelo Juiz e ndo meramente
intentada como constou da opgéo escolhida pelo recorrente.

O recolhimento das custas e honorérios advocaticios referentes ao pleito
extinto é condigfo para despacho da inicial da nova demanda proposta e ndo
para o seu ajuizamento.

Dessa forma, a assertiva “d” contém duias incorregoes.
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RECURSO DA PROVA Recurso indeferido.

QUESTAO 23

Opcido marcada pelo candidato “D”

A segunda frase do enunciado da referida opgdo encontra-se redigida nos
seguintes termos: “Porém, desde que quitadas as custas, podera o pleito ser
novamente infentado”.

A literalidade do dispositivo 268 do CPC retrata que, & excegéo do disposto no
artigo 267, V, do CPC, quitadas as custas e honorérios de advogado, a peti¢éo
inicial da nova demanda, serd despachada peio Juiz e n&o meramente
intentada como constou da opgéo escolhida pelo recorrente.

O recolhimento das custas e honorarios advocaticios referentes ao pleito
extinto & condigdio para despacho da inicial da nova demanda proposta e ndo
para o seu ajuizamento.

Dessa forma, a assertiva “d” contém duas incorregGes.
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RECURSO DA PROVA Recurso indeferido.

QUESTAO 23

Opc¢ao marcada pelo candidato “D”

A segunda frase do enunciado da referida opgdo encontra-se redigida nos
seguintes termos: “Porém, desde que quitadas as custas, podera o pleito ser
novamente intentado”.

A literalidade do dispositivo 268 do CPC retrata que, a excegéo do disposto no
artigo 267, V, do CPC, quitadas as custas e honorérios de advogado, a peti¢éo
inicial da nova demanda, sera despachada pelo Juiz e ndo meramente
intentada como constou da opgéo escolhida pelo recorrente.

O recolhimento das custas e honorérios advocaticios referentes ao pleito
extinto é condigéio para despacho da inicial da nova demanda proposta e néo
para o seu ajuizamento.

Dessa forma, a assertiva “d” contém duas incorregdes.

No que se refere & opgéo “A’, inexiste incorregdo, eis que o seu contetdo
retrata o disposto no §1°, “b” do artigo 265 do CPC. A redagéo conferida a
assertiva foi clara ao dispor sobre a impossibilidade de suspenso do processo,
quando a incapacidade ou falecimento de quaisquer das partes ou
representante legal quando a comprovagdo se der apés iniciados os atos de
instrucdo e julgamento, o que equivale dizer, audiéncia de instrugdo e
julgamento, quando sera encerrada a fase probatoria.
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RECURSO DA PROVA Recurso indeferido

QUESTAO 23

Opcio marcada pelo candidato “C”

Pugna o recorrente pela nulidade da questéo, ao argumento de existirem duas
respostas corretas, quais sejam, a opgéo “A’, informada no gabarito oficial e a
opgéo “D”.

Todavia, a assertiva “D” é incorreta.

O enunciado da segunda frase da referida opgéo encontra-se redigida nos
seguintes termos: “Porém, desde que quitadas as custas, podera o pleito ser
novamente intentado”.

A literalidade do dispositivo 268 do CPC retrata que, & excegéo do disposto no
artigo 267, V, do CPC, quitadas as custas e honorarios de advogado, a petigéo
inicial da nova demanda, sera despachada pelo Juiz e ndo meramente
intentada como constou da opgdo escolhida pelo recorrente.

O recolhimento das custas e honorarios advocaticios referentes ao pleito
extinto é condi¢do para despacho da inicial da nova demanda proposta e ndo
para o seu ajuizamento.

Dessa forma, a assertiva “d” contém duas incorrecoes.
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